Scena tertia

Piso iunior, Plancus sodalis

Piso	Optime sodalis, consili summa haec mei est: Fidei magorum genitor incumbat licet, Consilia capiant ista, queis frigent manus,	690
Nos alia iuvenes capere consilia addecet.		
Plan.	Ain? petatur Marte furtivo? male Agis.	
Piso	tyranni quolibet constat bene Vel scelere sanguis.	
Plan.	orbis ultorem suum	
	Vltor reposcat.	
Piso	orbis ultorem suum Me praedicabit.	695

- Plan. iuvenis invictus cadet.
- Piso Cadat et ruina, sibi quot incumbunt, trahat.
Invicte vero miles! invictum, reor,
Fecit decennis turpis ad Rhenum mora,
Vt ne labores iactet Agamemnon suos! 700
- Plan. Iuvenile nimium est spiritus animi truces
Alere et furoris impetus caecos sequi.
- Piso Vindicta magnum est rebus in humanis bonum.
- Plan. Vindicta non est illa, quae insontem petit
Et immerentem: iniuriam potius voca! 705
- Piso Petit immerentem?
- Plan. tu vide, ne illum tuus
Faciat merentem livor et livor patris.
- Piso Fortuna summo dextra quem statuit loco,
Nulli invidere, mente si valeat, puta:
Livor ut ab aliis ferme felici nocet,
Sic invidere ferme felicem nega. 710
- Plan. Imo, quod ipse, Piso, mirere, haud scio,
An livor ullos tentet obliquus magis.
- Piso Beatus est, quicumque, quos odit, premit.
- Plan. Beatus est, quicumque, quos servat, colit. 715
- Piso Antiqua inulta iniuriam invitat novam.
- Plan. Praestat pati quam facere, quodcumque est nefas.
- Piso Inultus intus animus est tortor sui.
- Plan. Torquere qui vult, ipse se torquet prius.
- Piso Aliqua et doloris, ut puto, ambitio datur:
Dulce et decorum est ruere, quos urges, semel. 720
- Plan. At hoc superstes funeri et vivax adhuc
Intaminati fama Fabritii negat,
Seu cum metallo vinci ab Aeacide nequit,
Seu cum veneno vincere Aeacidem abnuit:
'Rex', inquit ille, 'vive concessu meo,
Laetare tandem, Pyrrhe, Fabritium proba,
Quod adhuc dolebas, mente nequaquam levem.'
Quid multa promam? Porsenam quis non probat
Mitemque iuxta dexteram et fortem canit? 725
- Nam quis Camillum aut Servium aut Magnum silet?
Vivet, Quirites iura dum mundo dabunt,
Ingens Camillus, urbis assertor sua,
Cineri superstes vivet antiquus Numa,
Vivet perenne fama Terapnei senis. 730
- Piso Vivet perenne, fasce quique annum senex
Primus notavit, quique generosa editus
De stirpe dextram Iulii caede imbuit.
- Plan. Referre damnum est turpe, cum damnum inferas. 735

Scena quarta

Agrippina cum parvis filiis, Senex eius moderator, Chorus

- | | | |
|------|--|-----|
| Agr. | Quae causa vernis, puberes, cinxit caput
Flavum corollis? flore quid sparsit comas? | 750 |
| Cho. | Quid, nisi Deorum numen, o nimium obsequens?
Fortuna thalami nempe consortis tui
Recepta, domina, Caesari nostro salus. | |
| Agr. | Sic vota, pueri, vestra fortunent Dii;
Nati, tenellas iungite aequaevis manus. | 755 |
| Fil. | Isti, parens, qui? | |
| Agr. | nobile Antiochi genus,
Vrbis alumni, nate, praetextae decus. | |
| Cho. | Quicumque sumus, et patris et nati sumus. | |
| Agr. | Ergo parenti templa subeuntes Deum,
Concipite, pueri, vota pro natis quoque. | 760 |
| Cho. | Non sunt monendi. | |
| Sen. | laetus arridet dies,
Et cuncta pronus prospera spondet polus,
Sed nempe, vidi, nigra tempestas coit
Coelo, serenus saepe dum currit dies,
Et bella saevos aura non raro Notos
Excipit ab Arcto, prodit et nautam inscium. | |
| Agr. | At, credo, vix, cum gravida vim nubes aquae
Excussit omnem cumque sedato impetu
Aequor resedit, causa metuendi est super. | 765 |
| Sen. | Excussit omnem? sedeat aut aequor satis?
Fortuna multa spicula ut pharetra efferat
Improba perenni, plurima haud dubie tamen
Tegit efferenda. ruere quos nacta est Dea, | |